

**BETÆNKNING****Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og kirke****vedrørende****Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut anmoder den danske stat om at indhente erfaringer om hvilke specifikke konsekvenser den danske fremdriftsreform på uddannelsesområdet har for grønlandske studerende i Danmark, der er berettiget til dansk uddannelsesstøtte.***FremSAT af Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe***Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen senest bestået af:

Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut, formand  
Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand  
Inatsisartutmedlem Suka K. Frederiksen, Siumut  
Inatsisartutmedlem Poul Hansen, Demokraterne  
Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har efter 1. behandlingen 22. oktober 2015 under EM2015 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

Med nærværende forslag ønsker forslagsstillerne at få undersøgt, hvorvidt den danske regerings fremdriftsreform har nogle særligt negative konsekvenser for de grønlandske studerende, der måtte være optaget på uddannelser i Danmark samt være berettiget til dansk uddannelsesstøtte. Således ønsker forslagsstiller, at Naalakkersuisut anmoder den danske stat om at indhente erfaringer, der kan belyse, hvilke specifikke konsekvenser den danske fremdriftsreform vedrørende Statens Uddannelsesstøtte (SU) måtte have for ovennævnte grønlandske studerende i Danmark.

## **1. behandling af forslaget i Inatsisartut**

Under Inatsisartuts førstebehandling af forslaget kunne det konstateres, at der var fuld enighed om at fremme nærværende forslags formål og indhold. Ligeledes nød forslaget støtte og opbakning fra Naalakkarsuisut.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget skal indledningsvist bemærke, at den danske stats igangsættelse af den såkaldte fremdriftsreform først vil blive realiseret f.s.v. angår nedskæring i Statens Uddannelsesstøtte (SU), pr. 1. januar 2016.

Udvalget finder det positivt, at det foreslåede initiativ om indhentning af erfaringer planlægges, allerede inden reformen sættes i kraft. De konkrete konsekvenser af fremdriftsreformen på uddannelsesområdet i Danmark, synes i tilstrækkelig grad at være belyst i forslagsstillernes beslutningsforslag, hvorfor udvalget har vurderet, at en yderligere gennemgang reformens indhold i nærværende betænkning ikke er nødvendig.

Udvalget skal bemærke, at udvalget som udgangspunkt støtter initiativer, der kan højne uddannelsesniveaet og andelen af gennemførte uddannelser i den grønlandske befolkning. Dette gælder grønlandske uddannelsessøgende i Danmark, udlandet og herhjemme. Udvalget er således ikke per definition imod en reform, der måtte motivere unge til at gennemføre deres uddannelser på normeret tid. En uddannelse gennemført på normeret tid vil således være at foretrække af både menneskelige og samfundsmæssige hensyn.

I forbindelse med indhentningen af erfaringer om fremdriftsreformens konsekvenser for de grønlandske studerende, der er optaget på uddannelser i Danmark, skal udvalget opfordre til, at konsekvenserne for de grønlandske studerende vurderes i lyset af konsekvenserne for alle studerende i Danmark uanset oprindelse. Dermed kan det belyses, hvorvidt grønlandske studerende i Danmark rammes uforholdsmæssigt hårdere af reformen, end andre studerende fra Danmark og udlandet.

Endeligt skal udvalget understrege, at det opfatter nærværende forslag som ønsket om en igangsættelse af en løbende proces. Det vil sige, at initiativet formodes at være lig det arbejde, Naalakkarsuisut måtte have med observering af de menneskelige og administrative konsekvenser af indretningen af den grønlandske uddannelsesstøtte til grønlandske studerende i Grønland, Danmark og udlandet.

Udvalget skal slutteligt opfordre Naalakkarsuisut til løbende at orientere udvalget vedrørende de indhentede erfaringer baseret på nærværende forslag.

**Forslagets økonomiske konsekvenser**

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagens begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagens realisering således, at det i forslaget anslås, at den foreslåede henvendelse fra Naalakkersuisut til den danske stat vil udgøre ca. 1/10 AC-årsværk, altså ca. 50.000 kr. Udvalget har ikke fundet anledning til at revurdere denne vurdering.

**Udvalgets indstillinger**

Et **enigt** udvalg indstiller forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Vivian Motzfeldt, Formand

---

Peter Olsen, Næstformand

---

Suka K. Frederiksen

---

Poul Hansen

---

Mimi Karlsen